MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

 MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO, Presidente da Assembleia Municipal de

Porto de Mós, torna público, nos termos do Regimento e do artigo 27º da Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, que se encontram convocados para reunir em Sessão Ordinária, os Exmos. Membros

da Assembleia Municipal deste Concelho, no próximo dia 29 de abril de 2025, que terá lugar no

Cineteatro de Porto de Mós, com início pelas 18:00 horas, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

PERIODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

• Intervenção aberta ao público, nos termos do nº 1 do artigo 20º do Regimento da

Assembleia Municipal;

PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

1. Apreciação, discussão e votação da ata da sessão anterior;

2. Outros assuntos de interesse para o Concelho.

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Informações da Presidente da Assembleia Municipal; (para conhecimento)

2. Falecimento do Senhor João António Sousa Domingues – Proposta de Voto de Pesar;

(Apreciação, discussão e votação);

3.  Relatório de Gestão e Prestação de Contas de 2024 - (Apreciação, discussão e votação);

(reunião C.M. de 17/04/2025);

4.  Relatório do Auditor Externo sobre as Contas de 2024 - (Apreciação); (reunião C.M. de

17/04/2025);

5.  Relatório do Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação de 2024 - (Apreciação);

6. Nomeação Revisor de Contas Oficial Contas (ROC) para Certificação de Contas Município

do ano 2025 (de maio de 2025 a abril de 2026) - (Apreciação, discussão e votação)

7 . Carta Educativa do concelho de Porto de Mós – documento final - (Apreciação, discussão e

votação);

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

8.  Carta Social Municipal - (Apreciação, discussão e votação);

9. Projeto de Regulamento Limpeza Terrenos e Uso do Fogo do Concelho de Porto de Mós -

(Apreciação, discussão e votação);

10. Autorização Prévia no âmbito da Lei dos Compromissos Ano 2024 e seguintes (Para

conhecimento);

11. Autorização Prévia no âmbito da Lei dos Compromissos para 2025 e seguintes (Para

conhecimento);

12. Comparticipação Financeira à Junta de Freguesia de Juncal para apoio na construção

de pavilhão / estaleiro - (Apreciação, discussão e votação);

13. Contrato Interadministrativo  – Eco parque Verde Calvaria de Cima (Apreciação,

discussão e votação);

14. Relatório Anual de Atividades da CPCJ (Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de

Porto de Mós – 2024 (apreciação);

15. Relatório do Presidente da Câmara sobre a atividade do Município e relatório financeiro

nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro. (apreciação)

Porto de Mós, 15 de abril de 2025.

PELA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

………………………………

		2025-04-21T10:44:53+0100